证券代码：000732       证券简称：泰禾集团       公告编号：2019-031号

泰禾集团股份有限公司

关于深圳证券交易所关注函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

泰禾集团股份有限公司（以下简称“泰禾集团”或“公司”）于2019年4月1

日收到深圳证券交易所公司部下发的《关于对泰禾集团股份有限公司的关注函》

（公司部关注函〔2019〕第56号），公司高度重视，对关注函中提出的问题认真

分析整理、全面查核，并就相关事项函询控股股东，经公司审慎研究，现就关注

函相关问题回复内容公告如下：

1. 结合公司所处行业特点、公司发展阶段、经营模式、近年业绩增长与资

本公积情况、未来发展战略等，详细说明制定此次利润分配预案的依据及合理

性，分析与公司业绩增长的匹配性，在年报披露前公告利润分配预案的原因。

此外，请结合同行业可比公司情况，从总资产、营业收入、净利润、总股本、

流通股、流通股占比等方面说明制定本次利润分配预案的合理性。

回复：

公司主营业务以房地产开发与销售为主。泰禾集团自创建以来，多年来始终

专注于高端房地产项目的开发、运营和管理。公司拥有以“院子”系为代表的高

端精品住宅项目，形成了公司独有的新中式风格，近年来品牌影响力持续提升，

企业规模不断壮大。

近年，泰禾院子系产品加速布局，从 2017 年的“17 城 31 院”已经发展到 目

前的“22 城 44 院”，且已在全国 29 城累计开发全产品系列项目 90 余个。由于

公司地产项目主要分布在以一线和热点二线城市为主，这些城市社会经济发展稳

定，就业人口持续增长，改善居住质量需求日益旺盛，为公司发展提供了可持续

的需求供给。公司在一二线主要城市拥有充足的优质土地和项目储备，为公司未

来业务和发展规模持续稳定增长打下了坚实基础。

在发展战略上，泰禾集团秉持“深耕核心一线，全面布局二线”的区域发展

战略，围绕以北京为中心的京津冀地区、以上海为中心的长三角地区、以广深为

中心的珠三角地区、以福厦为中心的海西经济区以及以武汉为中心的中部地区进

行市场开拓，谋定而后动，逐步形成全国性区域发展布局。

此外，为全面提升城市生活品质，满足公司多元化发展需要，泰禾集团依托

自身在住宅、商业等领域的优质资源，聚合其他服务领域资源，于 2017 年提出

了“泰禾+”战略，即以地产为纽带，增加医疗、教育、商业、文化等多元服务，

不断丰富和扩大公司业务的纵深，追求有质量的增长，谋求长期可持续发展。

公司近五年营业收入、净利润、总资产、资本公积金的增长情况如下表所示：

 报告期
营业收入

(亿元)

营业收

入同比

增长率

归属母公司

股东的净利

润(亿元)

归母净利

润同比增

长率

总 资 产

(亿元)

总资产

同比增

长率

资 本 公

积金 (亿

元)

2018 年前三季度 195.82  22.51%  14.44  15.35%  2,420.91  31.87%  67.23

2017 年度 243.31  17.38%  21.24  24.43%  2,064.21  67.33%  46.33

2016 年度 207.28  39.93%  17.07  28.84%  1,233.65  45.51%  46.27

2015 年度 148.13  76.93%  13.25  69.00%  847.82  35.85%  46.95

2014 年度 83.72  36.61%  7.84  7.61%  624.06  74.83%  5.87

（注：公司 2018 年年度报告尚未披露，采用了 2018 年第三季度报告披露的数据）

结合上述公司发展情况以及公司利润增长情况，公司控股股东泰禾投资集团

有限公司（以下简称“泰禾投资”）于 4 月 1 日发来的《关于泰禾集团 2018 年度

利润分配及资本公积金转增股本预案的提议函》具有合理性，与公司业绩增长情

况及发展阶段相匹配，且符合公司确定的利润分配政策、利润分配计划、股东长

期回报规划以及做出的相关承诺。公司于收到提议函当日，在年度报告披露前及

时披露相关事项，是为了控制内幕信息扩散，防止出现内幕交易行为，充分保护

广大投资者的利益，保证信息披露的及时性和公平性。

公司总资产、营业收入、净利润、总股本、流通股、流通股占比情况与同行

业可比公司对比如下表所示：

证券代码 证券简称

总资产

（2018 年

三季度、亿

元)

营业收入

(2017 年

度、亿元）

归属母公司股

东的净利润

（2017 年度、

亿元）

总股本

（2019 年 4

月 1 日、亿

股）

流通 A 股

（2019 年 4

月 1 日、亿

股）

流通股占

比（2019

年 4 月 1

日）

000732.SZ 泰禾集团 2,420.91 243.31 21.24 12.44 12.43 99.89%

000069.SZ 华侨城 A 2,737.41 423.41 86.43 82.04 69.98 85.29%

000671.SZ 阳光城 2,641.34 331.63 20.62 40.50 39.72 98.07%

000961.SZ 中南建设 2,186.67 305.52 6.03 37.10 37.00 99.73%

000656.SZ 金科股份 2,078.64 347.58 20.05 53.40 52.42 98.17%

000402.SZ 金融街 1,450.00 255.19 30.06 29.89 29.88 99.95%

600466.SH 蓝光发展 1,334.37 245.53 13.65 29.84 29.84 100.00%

600823.SH 世茂股份 1,006.36 186.69 22.27 37.51 37.51 100.00%

（注：为了保证数据的可比性，总资产采用了各对比上市公司 2018 年第三季度报告数据，

营业收入、净利润采用了各对比上市公司 2017 年年度报告的数据。数据来源：Wind）

根据与同行业可比公司对比可以看出，公司与同行业中总资产规模、营业收

入规模相近的上市公司相比，总股本规模、流通股规模均相对较小，且按照本次

资本公积金转增股本后，总股本规模及流通股规模仍处于较小水平。因此公司此

次进行资本公积金转增股本，具有合理性。

2．说明本次利润分配预案的筹划及决策过程、主要参与人情况，以及你公

司在信息保密方面所采取的措施。

回复：

（一）本次利润分配预案的筹划及决策过程，以及信息披露过程

2019 年 1 月 31 日，公司披露了《2018 年度业绩预告》（公告编号：2019-008

号），预计 2018 年 1 月 1 日－2018 年 12 月 31 日，公司归属于上市公司股东的

净利润为 234,200 万元–297,400 万元，比上年同期增长 10.24% - 39.99%。基本每

股收益预计为 1.8820 元/股-2.3898 元/股。

2019 年 3 月 31 日，公司控股股东泰禾投资董事根据公司业绩预告情况，分

析了公司近年来总资产、营业收入与净利润的增长情况，并将公司总资产规模、

营业收入规模、总股本、流通股数量与同行业上市公司进行了对比分析，考虑到

公司总股本、流通股数量均偏小，在一定程度上限制了股票的流动性，结合公司

近三年利润分配政策执行情况，确定了现金分红和资本公积金转增股本的初步建

议方案。

2019 年 4 月 1 日，泰禾投资董事就相关利润分配预案的合规性与公司董事

会秘书、证券事务代表进行了讨论，随后由泰禾投资向公司发出了《关于泰禾集

团 2018 年度利润分配及资本公积金转增股本预案的提议函》。

2019 年 4 月 1 日，公司收函后快速响应，在公司范围内严格控制知情人员，

仅公司兼任泰禾投资董事的董事会成员、董事会秘书与证券事务代表知悉；随后，

公司董事会秘书与证券事务代表根据相关法规要求分别与公司各位董事本人单

独沟通确认本次利润分配方案，并取得各位董事的一致同意，并在沟通过程中对

相关内幕信息知情人履行了保密和严禁内幕交易的告知义务。在取得各位董事的

书面确认意见并承诺在董事会上投赞成票后，公司于当日收市后提交了本次利润

分配预案的预披露公告。

（二）主要参与人情况

从本次利润分配预案的筹划及决策，至相关预案进行披露，参与人与知情人

仅有泰禾投资董事、泰禾投资的一致行动人、公司董事、董事会秘书、持有公司

股份的公司高级管理人员、公司证券事务代表。相关知情人员均已及时进行了内

幕信息知情人报备，且公司董事会秘书、证券事务代表对相关内幕信息知情人进

行了充分的信息保密和严禁内幕交易的提示。

（三）公司在信息保密方面所采取的措施

公司在信息保密和防范内幕交易方面采取的措施主要有以下三点：

（1）尽量缩小知情人范围，便于内幕信息管控；

（2）就相关参与人进行单独的信息沟通，严控信息传递范围，并充分进行保

密提示，及时进行内幕信息知情人登记；

（3）缩短内幕信息延续时间，以最快速度发布公告进行披露。

3．说明筹划利润分配预案前一个月投资者调研情况，是否存在向特定投资

者泄露未公开重大信息的情形。

回复：

泰禾投资筹划利润分配预案前一个月内，公司接受投资者现场调研 1 次，公

司已于 2019 年 3 月 18 日披露了编号为 2019-03 的《泰禾集团：2019 年 3 月 15

日投资者关系活动记录表》，调研沟通内容不涉及本次预案相关信息；泰禾投资

筹划利润分配预案前一个月内，公司通过互动易平台回答投资者问题 12 条，均

不涉及本次预案相关内容；公司通过电话接受投资者咨询时，严格按照信息披露

法规要求，发布任何须予披露的信息时，均不早于信息披露指定媒体，不存在向

特定投资者泄露未公开重大信息的情形。

4．说明截止回函日，你公司控股股东及其一致行动人持有你公司股份的质

押情况，是否存在强制平仓风险，制定本次利润分配预案是否存在抬升股价以

避免相关股东质押股份被强制平仓情形。

回复：

截至回函日，公司控股股东泰禾投资及其一致行动人共持有公司股份

780,172,422 股，占公司总股本的 62.69%，泰禾投资及其一致行动人累计质押的

股份数为 777,376,832 股，占公司总股本的 62.47%。截至 2019 年 4 月 1 日，公

司收盘价为 20.23 元，泰禾投资及其一致行动人的股票质押市值/股票质押融资金

额超过 200%，不存在强制平仓风险。泰禾投资制定本次利润分配预案，是基于

公司持续的盈利能力和良好的财务状况，结合公司未来的发展前景，在保证公司

利润分配后能正常经营和长远发展的前提下，充分考虑了广大投资者的利益，有

利于增强公司股票的流动性和优化股本结构，有利于广大投资者参与和分享公司

发展的经营成果，不存在抬升股价以避免相关股东质押股份被强制平仓情形。

5．你公司认为需要说明的其他事项。

无。

特此公告。

泰禾集团股份有限公司

                                                      董事会

                                           二〇一九年四月三日

	1. 结合公司所处行业特点、公司发展阶段、经营模式、近年业绩增长与资本公积情况、未来发展战略等，详细说明制定此次利润分配预案的依据及合理性，分析与公司业绩增长的匹配性，在年报披露前公告利润分配预案的原因。此外，请结合同行业可比公司情况，从总资产、营业收入、净利润、总股本、流通股、流通股占比等方面说明制定本次利润分配预案的合理性。
	回复：
	2．说明本次利润分配预案的筹划及决策过程、主要参与人情况，以及你公司在信息保密方面所采取的措施。
	回复：
	（一）本次利润分配预案的筹划及决策过程，以及信息披露过程
	2019年1月31日，公司披露了《2018年度业绩预告》（公告编号：2019-008号），预计2018年1月1日－2018年12月31日，公司归属于上市公司股东的净利润为234,200万元–297,400万元，比上年同期增长10.24% - 39.99%。基本每股收益预计为1.8820元/股-2.3898元/股。
	2019年3月31日，公司控股股东泰禾投资董事根据公司业绩预告情况，分析了公司近年来总资产、营业收入与净利润的增长情况，并将公司总资产规模、营业收入规模、总股本、流通股数量与同行业上市公司进行了对比分析，考虑到公司总股本、流通股数量均偏小，在一定程度上限制了股票的流动性，结合公司近三年利润分配政策执行情况，确定了现金分红和资本公积金转增股本的初步建议方案。
	2019年4月1日，泰禾投资董事就相关利润分配预案的合规性与公司董事会秘书、证券事务代表进行了讨论，随后由泰禾投资向公司发出了《关于泰禾集团2018年度利润分配及资本公积金转增股本预案的提议函》。
	2019年4月1日，公司收函后快速响应，在公司范围内严格控制知情人员，仅公司兼任泰禾投资董事的董事会成员、董事会秘书与证券事务代表知悉；随后，公司董事会秘书与证券事务代表根据相关法规要求分别与公司各位董事本人单独沟通确认本次利润分配方案，并取得各位董事的一致同意，并在沟通过程中对相关内幕信息知情人履行了保密和严禁内幕交易的告知义务。在取得各位董事的书面确认意见并承诺在董事会上投赞成票后，公司于当日收市后提交了本次利润分配预案的预披露公告。
	（二）主要参与人情况
	从本次利润分配预案的筹划及决策，至相关预案进行披露，参与人与知情人仅有泰禾投资董事、泰禾投资的一致行动人、公司董事、董事会秘书、持有公司股份的公司高级管理人员、公司证券事务代表。相关知情人员均已及时进行了内幕信息知情人报备，且公司董事会秘书、证券事务代表对相关内幕信息知情人进行了充分的信息保密和严禁内幕交易的提示。
	（三）公司在信息保密方面所采取的措施
	公司在信息保密和防范内幕交易方面采取的措施主要有以下三点：
	（1）尽量缩小知情人范围，便于内幕信息管控；
	（2）就相关参与人进行单独的信息沟通，严控信息传递范围，并充分进行保密提示，及时进行内幕信息知情人登记；
	（3）缩短内幕信息延续时间，以最快速度发布公告进行披露。
	3．说明筹划利润分配预案前一个月投资者调研情况，是否存在向特定投资者泄露未公开重大信息的情形。
	回复：
	泰禾投资筹划利润分配预案前一个月内，公司接受投资者现场调研1次，公司已于2019年3月18日披露了编号为2019-03的《泰禾集团：2019年3月15日投资者关系活动记录表》，调研沟通内容不涉及本次预案相关信息；泰禾投资筹划利润分配预案前一个月内，公司通过互动易平台回答投资者问题12条，均不涉及本次预案相关内容；公司通过电话接受投资者咨询时，严格按照信息披露法规要求，发布任何须予披露的信息时，均不早于信息披露指定媒体，不存在向特定投资者泄露未公开重大信息的情形。
	4．说明截止回函日，你公司控股股东及其一致行动人持有你公司股份的质押情况，是否存在强制平仓风险，制定本次利润分配预案是否存在抬升股价以避免相关股东质押股份被强制平仓情形。
	回复：
	截至回函日，公司控股股东泰禾投资及其一致行动人共持有公司股份780,172,422股，占公司总股本的62.69%，泰禾投资及其一致行动人累计质押的股份数为777,376,832股，占公司总股本的62.47%。截至2019年4月1日，公司收盘价为20.23元，泰禾投资及其一致行动人的股票质押市值/股票质押融资金额超过200%，不存在强制平仓风险。泰禾投资制定本次利润分配预案，是基于公司持续的盈利能力和良好的财务状况，结合公司未来的发展前景，在保证公司利润分配后能正常经营和长远发展的前提下，充分考虑了...